
Nëpërmjet kësaj fletushke, Instituti GAP, i përkrahur nga programi i Fondacionit 
Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) ‘EJA Kosovë’, bashkëfinancuar nga Agjencia 
Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) dhe Suedia, do të tregojë detajet 
kryesore të planeve, investimeve dhe orientimeve buxhetore që ka paraparë 
Komuna e Drenasit për vitin e ardhshëm 2026, bazuar në Kornizën Afatmesme 
të Buxhetit (KAB) 2026–2028, përkatësisht qarkoren e parë buxhetore. Ky 
dokument i nënshtrohet konsultimit publik gjatë muajit gusht dhe shtator, kur 
pritet të marrë edhe miratimin e fundit nga Kuvendi Komunal. Fletushka ofron 
informata për shumën e buxhetit, ndarjen sipas kategorive si dhe pasqyron 
investimet kapitale zbërthyer sipas numrit të projekteve të reja dhe atyre të 
bartura. 
 

Përmbajtja e këtij dokumenti/fletushke është përgjegjësi e Institutit GAP dhe 
jo domosdoshmërisht paraqet qëndrimet e KCSF-së, SDC-së, apo Suedisë.

Cilat janë projektet  e parapara 
kapitale për vitin 2026 në Komunën e 
Drenasit, sa prej tyre janë projekte të 
reja dhe cilat projekte barten nga viti 
2025 në vitin 2026? 

Të hyrat vetanake të planifikuara të Drenasit 
dhe rritja vjetore e tyre, 2025–2028

Drenas

Burimet e financimit të Drenasit 
për vitin 2026 sipas shumës dhe 
përqindjes

Buxheti total i 
Drenasit, 2026-
2028

Ku do ta shpenzojë Drenasi buxhetin në 2026 
dhe sa ka rritje në krahasim me 2025

Shuma e subvencioneve që do të 
ndahen në vitin 2026 sipas sektorëve

9,540,816€ 
41%

9,242,523€ 39%

2,451,995€ 

10%

2,269,199€ 

10%

23,504,533€
2026

594,000€ 

11,249,858€ 

2,622,703€ 

7,308,940€ 

358,049 €

623,500€ 

13,294,393€ 
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23,000,000€ 

24,000,000€ 

25,000,000€

26,000,000€

27,000,000€

2026 20282027

1,936,467 €

2,269,199€ 

2,430,150€ 

2,439,461€ 
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2025

2026

2027

2028

130,000€ 

110,000€ 

100,000€ 

90,000€ 

82,500€ 

80,000€ 

25,000€ 

6,000€ 

Kultura, rinia
dhe sporti

Shërbimet
publike

Administrata
e arsimit

Zhvillimi
ekonomik

Bujqësia dhe
zhvillimi rural

Administrata
e shëndetësisë

Zyra e
kryetarit

Qendra për
punë sociale

2026

2025

Planifikimi fillestar i 

buxhetit në Komunën 

e Drenasit për vitin 

2026

Të hyrat vetanake
Ndryshimi vjetor

Granti i përgjithshëm
Granti specifik i arsimit

Granti specifik i shëndetësisë
Të hyrat vetanake

Financimi për shërbimet rezidenciale

Investimet

Rregullimi i shtratit të lumit “Drenica” dhe “Verbica” 15,000.00

Asfaltimi i rrugës Llapushnik-Berishë 2,000.00

Ndërtimi i rrugës "Bregut të Qyqavicës" 2,000.00

Projekt kapital në Drenas 20,000.00

Ndërtimi i kolektorëve për grumbullimin e ujërave të zeza 
(Drenas-Dobroshec)

120,446.00

Rregullimi i trotuareve dhe ndriçimi publik në Drenas, 
Komoran, Arllat, Tërstenik, Dobroshec dhe Baicë

720,000.00

Asfaltimi i rrugëve dhe kubëzimi në Drenas – faza I, II, III dhe 
IV

320,000.00

Zgjerimi dhe ndërtimi i sheshit "Fehmi dhe Xhevë Lladrovci" 
në Drenas

993,407.32

Asfaltimi i rrugëve në Komoran – faza I, II, III dhe IV 20,000.00

Ndërtimi i tumbinave dhe mureve mbrojtëse në Drenas, 
Komoran, Arllat, Tërstenik, Dobroshec, Baicë dhe Çikatovë 

e Vjetër

25,000.00

Ndërtimi, zgjerimi dhe rikonstruimi i rrugëve të asfaltuara 
në Drenas

415,000.00

Ndërtimi, zgjerimi dhe rikonstruimi i rrjetit të kanalizimeve 

në Drenas

250,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Gllanasellë-Godancë 20,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Tërstenik dhe Gllobar 100,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Poklek i Vjetër, Poklek i Ri dhe 
Vasilevë

80,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Abri e Epërme dhe Tërdevc 20,000.00

Shuma e buxhetit 
të ndarë (Euro)

Asfaltimi i rrugës në fshatin Dobroshec dhe Çikatovë e 
Vjetër

120,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Baicë, Krajkovë, Damanek dhe 
Shtrubullovë

20,000.00

Asfaltimi i rrugëve në fshatin Nekoc dhe Kizharekë 20,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Gradicë dhe Likoshan 20,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicë dhe 
Bytyq

93,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Sankoc, Fushticë e Epërme dhe 
Fushticë e Ulët

20,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Shtuticë, Verboc dhe Polluzhë 150,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Llapushnik, Poterk dhe Vukovc 20,000.00

Asfaltimi i rrugës në fshatin Zabel i Ulët, Zabel i Epërm, 
Korroticë e Ulët dhe Korroticë Epërme

20,000.00

Ndërtimi i kapacitetit të ujësjellësit në Drenas 300,000.00

Bashkëfinancim i projekteve me donatorë të jashtëm 5,000.00

Ndërtimi i rrugëve fushore në Drenas 269,965.00

Hapja e kanaleve kulluese përgjatë rrugëve në Drenas, 
Komoran, Arllat, Tërstenik, Dobroshec dhe Baicë

20,000.00

Ndërtimi i rrugës transit Drenas-Kroni i Mbretit 470,401.68

Ndërtimi i digës për ujëmbledhësin në fshatin Verboc 2,000.00

Rehabilitimi i rrugës dhe ndërtimi i trotuarit në fshatin Arllat, 
Negroc dhe Vuçak

2,000.00

Rregullimi i infrastrukturës në parkun e pishave në Komoran 
dhe Fushticë

10,000.00

Rregullimi dhe rrethimi i varrezave në Komunën e Drenasit 
dhe Komoran

20,000.00

Zgjerimi i kamerave në Drenas dhe Komoran 10,000.00

Zgjerimi dhe riparimi i trotuareve dhe parkingjeve në 
Drenas dhe Komoran

 

Rregullimi dhe zgjerimi i vend-ndaljeve për autobus dhe 
mbulimi i tyre në Gjergjicë, Polluzhë, Tërstenik, Arllat dhe 

Baicë

5,000.00

Ndërtimi i stadiumit të qytetit 340,000.00

Projekt i mbështetur nga qeveria
Projekt i ri

Projekt i bartur nga viti 2025  

Ndërtimi i fushave sportive në Komoran, Korroticë të 
Epërme dhe Arllat

122,000.00

Ndërtimi i parkingjeve në shkollat: "G.Elshani", "A.Gashi", 
"A.Shala", "A.Bejta", "Xh.Gashi", "B.Curri", "D.Drenicës", 
"L.Gurakuqi", "Rilindja", "A.Bujupi" dhe "24 Korriku"

40,000.00

Ndërtimi i rrethojave të fushave të jashtme sportive në "Sh.
Galica", "A.Bejta", "G.Sylaj" dhe "D.Fortesës"

35,000.00

Ndërtimi i rrethojave të oborrit në shkollat: "H.Prishtina", 
"F.Graiçevci" dhe "M.Gradica"

40,000.00

Ndërtimi i aneksit të ri në SHFMU “Arif Shala" dhe "Naim 
Frashëri"

175,000.00

Instalimi i nxemjes qendrore dhe riparimi i kulmit në SHFMU 
"Xheladin Gashi-Plaku"

30,000.00

Ndërtimi i shkallëve emergjente ne shkollat: "H.Bajraktari", 
"F.Graiçevci", "Sh.Galica", "Z.Hajdini", "J.Gervalla", 

"G.Elshani", "F. e L. Kastrati", "A.Gashi", "B.Curri", "R.Kiçina", 

"L.Gurakuqi", "Migjeni", "A.Bujupi", "D.Qendresës", 

"G.Sylaj", "Gj. Kastrioti-Skenderbeu"

20,000.00

Ndërtimi i pjerrinave në hyrje të objekteve shkollore për 
Persona me Aftësi të Kufizuara (PAK)

10,000.00

Ndërtimi i trafos dhe rrjetit për furnizim me energji elektrike 
të objektit të ri të çerdhes "Ardhmëria"

32,000.00

Ndërtimi i shkollës "Rasim Kiçina" (paralele e ndarë në 
Shtrubullovë)

300,000.00

Instalimi i ngrohjes qendrore me pelet në shkollat: "Gj.
Kastrioti-Skenderbeu", "R.Kiçina", "A.Gashi", "Z.Hajdini" dhe 

"F.Lladrovci"

50,000.00

Furnizimi i shkollave me tabela te mençura dhe pajisje 
përcjellëse

110,000.00

Digjitalizimi i shkollave (softuerë dhe pajisje përcjellëse)  

Pajisje mjekësore mbi 1000€ 10,000.00

Ndërtimi i QMF-së në Arllat 100,000.00

Rregullimi i oborreve të QKMF-së, QMF-së dhe AMF-së 10,000.00

Ndërtimi i shtëpisë për komunitete (shërbime komunale për 

persona me aftësi të kufizuara)

230,000.00

Veturë zyrtare 100,000.00
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